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Abstract
U migration was studied in order to better understand to processes of safety

relevant elements, particularly U. The rock sequence on the site can be

analogous to a potential rock overburden of deep geology repositories.

A multidisciplinary approach was undertaken in order to identify and

characterise U mobilisation/immobilisation processes within sedimentary

clayey rocks with organic matter enriched interlayers. Both conventional

methods and modern sophisticated spectroscopic methods were combined.

Sequential extraction, wet chemical method and even spectroscopic methods

proved that U prevailed in the U(IV) form in low-oxidised samples. It moved

towards more easily releasable fractions with sample ageing (oxidation).

The combination of SE, µ-XRF and µ-XAFS results proved U to be

unexpectedly associated with As and P, leading to the presumption that

U(VI) from groundwater was reduced to U(IV) on As pyrite.

The evaluation of the hydrogeochemical conditions and isotope analyses then

brought the results into broader context: Sedimentary organic matter within

the sedimentary layers was microbially oxidised, releasing dissolved organic

matter and providing H+ in order to dissolve sedimentary inorganic

carbonates. SO4
2- could be reduced under reducing groundwater conditions,

thus causing FeS2 formation. As got also reduced and precipitates on FeS2

surfaces. U was reduced on As covered pyrite surfaces to U(IV) and reacted

with phosphates (PO4
3-), produced by microbial organic matter oxidation. U

phosphates (ningyoite) were thus formed. The 234U/238U activity ratio

determination proved the fact that U(IV) phases had been stabile for more

than 1 Ma. This fact strongly supports potential barrier function of similar

rock systems (clayey sedimentary rock with organic matter content). On the

other hand, it is necessary to stress important role of CO2 in increased

mobility of U(VI) in reducing groundwater conditions.
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Abstrakt
Studium migrace U v přírodním prostředí představuje významný příspěvek

pro poznání procesů významných pro hodnocení bezpečnosti hlubinného

úložiště jaderného odpadu. V případě přírodního analogu Ruprechtov lze

sedimentární horniny považovat za analogii pokryvných útvarů nad

hostitelskými masivy hlubinného úložiště.

K identifikaci a charakterizaci procesů mobilizace a imobilizace U

v prostředí jílových hornin s obsahem organické hmoty byl využit

multidisciplinární přístup.

Sekvenční extrakce, chemická analýza na mokré cestě i spektroskopické

metody prokázaly, že v málo oxidovaných vzorcích se U vyskytuje převážně

ve formě U(IV). Při oxidaci vzorku s časem se U přesunuje směrem ke snáze

uvolnitelným formám. Současně metody prokázaly asociaci U s As a P.

Tento výsledek vedl k teorii, že se U(VI) z podzemní vody redukoval na

U(IV) na povrchu pyritu pokrytém precipitovaným As.

Analýza hydrogeologických, hydrogeochemických dat a analýzy stabilních

izotopů pomohly zařadit výše uvedené výsledky do obecného konceptu

imobilizace U: Oxidace organické hmoty probíhá za mikrobiální katalýzy a

vytváří redukční prostředí v blízkosti vrstev bohatých oganickou hmotou.

Oxidovatelné látky (např. SO4
2-) v podzemní vodě jsou redukovány, čímž je

umožněn vznik pyritu FeS2. Na jeho povrchu se sráží povlak As, na jehož

povrchu je U(VI) redukován na U(IV). Ten reaguje s PO4
3-, uvolněným

mikrobiální oxidací organické hmoty, za vzniku fosfátu U(IV), ningyoitu.

Formy U(IV) jsou dlouhodobě stabilní (1Ma). Díky tomuto závěru je možno

deklarovat potenciální bariérovou funkci hornin obdobného typu (jílové

sedimenty-organická hmota), jež mohou tvořit pokryvné vrstvy hostitelského

masivu hlubinného úložiště. Naopak je nutno zdůraznit vliv CO2 na zvýšenou

mobilitu U(VI) i v redukčním prostředí podzemních vod.
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Preface

The Thesis explains how the study of processes in a natural system can be

used to demonstrate issues important for the safety assessment of a deep

geological repository (DGR) of spent nuclear fuel and high level waste. Such

a system with processes relevant for the task mentioned is called “natural

analogue” (www.natural-analogues.com). The work was focused on

processes - namely mobilisation/retention processes - that uranium, an

important DGR inventory element, can undergo within rocks with clay and

organic constituents. Moreover, uranium forms and phases were studied in

detail, accompanied by groundwater sampling and analyses, natural isotope

analyses in both solid and groundwater samples, study of organic matter

components, etc.

The activities followed a scheme that can be assigned as “a puzzle system”

proceeding from investigation of “single puzzle pieces” (e.g. characterisation

of the natural system geology and hydrogeology, organic matter constituents

and behaviour, characterisation of the U mobile/immobile phases, etc.) to a

more integral investigation and characterisation of a complex natural system,

integrating results e.g. from “single piece” investigations. Finally a complete

“puzzle picture” was assembled, i.e. the geochemical evolution of the system

and in particular the uranium enrichment scenario at the site were outlined.

The study comprised both laboratory and in-situ work at the Ruprechtov

natural analogue site (Czech Republic) under close cooperation with a broad

international scientific team. The core of the Thesis is formed by papers and

publications No. [I.]-[VI.], that can be potentially supplemented by the

publications Noseck and Brasser (2006), Havlová et al. (2007 and 2009),

Noseck et al. (2009), Vopálka et al. (2008).
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1. INTRODUCTION

1.1. Deep geological repository safety and the
natural analogue concept

The basic concept of deep geological disposal of spent nuclear fuel (SNF)

and high-level radioactive waste (HLW) is to isolate the waste from the

human environment for the long term. To assess the long-term safety of a

deep geological repository (DGR) for radioactive waste, it is necessary to

look at the barrier function of the surrounding geological environment, i.e.

the host rock and adjacent/overlying rock formations (e.g. sedimentary

rocks). A typical DGR disposal system, providing complex safety functions

based on engineered and natural barriers is presented on Fig. 1.

Fig. 1 Deep geological repository disposal concept, accepted in Czech Republic: spent
fuel is disposed of directly in steel containers into the granitic host rock. The disposal
boreholes and tunnels are sealed with bentonite buffer and bentonite/granite backfill
(www.rawra.cz).

The possible future development of the disposal system and the relevant

processes can be simulated with the help of long-term safety analyses, which

in turn are based on assumptions that have to be verified. 'Natural
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analogues' are a particularly suitable instrument for such verification

purposes as they usually represent naturally occurring systems, where

physical, chemical, and/or microbiological processes that can be expected in

repository systems (or parts thereof) are developing (or have developed) over

geological time periods.

The very first definition of the term 'natural analogue' (Côme & Chapman,

1986) was presented as "...an occurrence of materials or processes which

resemble those expected in a proposed geological waste repository." The

definition has subsequently been refined by the addition (McKinley, 1989):

"The essence of a natural analogue is the aspect of testing of models -

whether conceptual or mathematical - and not a particular attribute of the

system itself", and by an IAEA review group which noted that; "Natural

analogues are defined more by the methodology used to study and asses them

than by any intrinsic physic-chemical properties they may possess" (IAEA,

1989).

Basically, natural analogue studies use information from the closest possible

approximations, or direct analogies, of the long-term behaviour of materials

and processes found in, or caused by, a repository to develop and test models

appropriate to performance assessment (www.natural-analogues.com).

Natural analogues enable the study of repository-like systems which have

evolved over geological time scales, more closer to DGR safety assessment

in contrary to short-term laboratory experiments The disadvantage is that the

boundary conditions and the source term are often unknown or poorly

defined. Well known natural analogues are for example Oklo, Cigar Lake

(Fig. 2), Pocos de Caldas, Oman (e.g. Chapman et al, 1990; Alexander, 1992;

Cramer and Smellie, 1993; Liu, 1995; Smellie, 1996, 1998; Gurban et al.,

1998; Linklater, 1998; Zetterström, 2000; Bruno et al., 2001, etc.). Natural

analogues focused on crystalline rock and being relevant to CZ disposal
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concept are for example Palmottu (Blomqvist et al., 1998, 2000; Suksi et al.,

2006 ad.) or El Berrocal (Gomez et al., 1992; Montoto et al., 1996, Bruno et

al., 1998, Miller et al., 2000 etc.).

Fig. 2 Cigar lake natural analogue (left) , that can be used for the demonstration of the
DGR concept (right): U deposit, surrounded by a clay halo without any trace of U at
the surface (www.natural-analogues.com).

The Ruprechtov site in the north-western part of the Czech Republic, has

been investigated in order to follow the mentioned approach. Due to its

unique geological structure (see further) it can be considered as an analogue

for potential migration processes of relevant elements (particularly uranium)

in DGR overburden sedimentary rocks, containing increased contents of

organic matter. The natural system is then used for studying the influence of

system constituents, including organic matter, on uranium


[…]


tration areas (dashed circle), the d34S values are low and vary be-

tween 0.2 and 3.5‰. Water from the local infiltration area in

granite around NA8 is different, with an even lower d34S value

of ÿ8.45‰. Waters from the clay–lignite horizon (solid circle)

show higher d34S values, in the range between 16.4‰ and

24.6‰. Substantial d34S enrichment of dissolved SO4 in these

boreholes is a strong indication that SO4 reduction occurs in the

clay/lignite layers. Fig. 14b shows an increase of d13C in DIC with

increasing d34S values. This observation supports the mechanism

assumed in the conceptual model in Fig. 12, i.e. that the formation

of DIC by degradation of sedimentary organic matter goes to-

gether with additional formation of DIC by dissolution of SIC

(Buckau et al., 2000a).

A similar enrichment in the heavy S isotopes has been observed

in numerous studies e.g. in groundwater from the ‘‘Niederrheini-

sche Bucht”, where d34S-values of dissolved SO4 of between 1‰

and 49.5‰ were observed by Schulte et al. (1997). They found

d34S values systematically increasing with depth, with the highest

values in deep reducing water in the vicinity of lignite layers,

where SO4 reduction occurs. With the initial SO4 concentration in

the infiltration area and the concentration after SO4 reduction

in the clay lignite horizon an enrichment factor e can be derived

from the Rayleigh equation

e ¼
d
34SSO4 ÿ d

34SSO4;initial

ln CSO4

CSO4;initial

:

Based on the data from all wells shown in Fig. 14 an enrichment

factor of 11.4‰ was calculated as a best fit of the straight line in

Fig. 14c. Compared to other investigations, this value is relatively

low, but not unusual for bacterial SO4 reduction. Enrichment fac-
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tors in a similar range between 9‰ and 11‰ have been observed,

e.g. in studies by Strebel et al. (1989), Spence et al. (2001), and

Knöller et al. (2004).

The results of d34S analyses provide a strong indication that

microbial reduction of SO4 occurs in the clay/lignite horizon using

sedimentary organic C as electron donor. However, this process

only slightly increases the DOC content in the water-bearing layers

in the clay lignite horizon, with concentrations up to 5 mg C/L. First

analyses of SOC from the clay lignite horizon indicate that the com-

position of the sedimentary organic matter plays an important

role. Extraction by the alkali method (dissolution and precipita-

tion) according to IHSS scheme (Cervinka et al., 2007) indicates

that the low concentration of dissolved organic matter in the Rupr-

echtov system is caused mainly by low availability of organic mat-

ter for degradation. Only a small fraction of SOC is extractable/

releasable to the groundwater. After alkaline extraction more than

50% of the organic matter remains in the residual fraction. An addi-

tional reason for low DOC content might be the strong sorption

properties of clay layers that could fix humic acids on the sediment

matrix (Wang and Xing, 2005). Sorption experiments to investigate

this effect in groundwater-sediment samples from the clay–lignite

horizon at Ruprechtov site are under way.

5. Conclusions

Environmental isotopes were used to characterize C chemistry

and dynamics of groundwater flow at the nuclear waste repository

natural analogue in the Ruprechtov aquifer system in the north-

western part of the Czech Republic. The results so far reveal some-

what complex hydrogeological conditions, with infiltration areas in

the outcropping granites in the western and southern part and

preferential water flow in layers only a few metres thick, which

do not represent a continuous aquifer, but rather distinct areas of

increased permeability. In general, active water flow is confined

to the Tertiary formation and the underlying granite, which are

separated by a kaolin layer of variable thickness. There are strong

indications for local connections of the flow systems in the under-

lying granite and in the Tertiary sediments in the northern part,

where the kaolin thickness is very small and the existence of fault

zones is confirmed.

Modelling of C isotope data with the aid of simple models

(open- and closed-system) as well as inverse geochemical model-

ling performed with the aid of the NETPATH code highlights the

need for additional sources of C in the system to properly explain

the observed chemical and isotopic evolution of the DIC reservoir.

The most probable sources of this additional C include the biodeg-

radation of dissolved and sedimentary organic C as well as the in-

flux of endogenous CO2.

There are strong indications that microbial reduction of SO4

contributes to the formation of DOC and biogenic DIC in the clay/

lignite layers. These are, in particular, the increase of d34S in dis-

solved SO2ÿ
4 and an increase of biogenic DIC and phosphate with

increasing DIC concentration along the potential flow path of

groundwater in the system.

Environmental isotope data, combined with the chemical com-

position of water and geochemical modelling also allowed some

insights into timescales of groundwater flow. They helped to iden-

tify potential infiltration areas and major directions of groundwa-

ter flow. The presence of 3H in some wells (e.g. NA8, NA10)

points to the contribution of recent infiltration occurring after

the 1950s. The modelling of chemical and isotopic evolution of

the DIC pool with the NETHPATH code also yielded some informa-

tion on apparent groundwater ages in the system. For the most

probable scenario of this evolution, assuming that the additional

C added to the solution is devoid of radiocarbon, the inverse mod-

elling yields negative radiocarbon ages of the DIC pool suggesting a

short transition time for groundwater. In the second scenario (14C

activity of the additional C equal to 60 pmc), the resulting age dif-

ferences between investigated pairs of wells are between 0.45 and

1.9 ka for RP1/RP2 and 3.2–4.2 ka for NA10/NA12, pointing to

groundwaters ages in similar ranges. This scenario, although being

Fig. 14. (a) Distribution of d34S in different boreholes at Ruprechtov site, (b) d34S

versus d13C, and (c) d34S versus ln(CSO4/CSO4, initial). For further explanation see the

text.
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rather unlikely, indicates that when some 14C is present in the

additional C being added to the solution, originating for instance

from the decomposition of dissolved organic C of soil origin, the

calculated age differences between the modelled pairs of wells will

grow. The overall current evidence suggests, however, that ground-

water in the Ruprechtov aquifer system is most probably not older

than ca. 1 ka.
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