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Oponentský posudek

Disertační práce RNDr. Václavy Havlové

„Geochemické studium procesů, relevantních pro hodnocení bezpečnosti

hlubinného úložiště radioaktivních odpadů: Formy uranu a scénáře jeho retence

v prostředí sedimentárních hornin na lokalitě přírodního analogu Ruprechtov“.

Oponent: Tomáš Pačes

Disertační práce je předložena v angličtině a sestává ze souhrnného textu (49 str.) a šesti

originálních publikací. Z těchto publikací 3 vyšly v mezinárodních impaktových časopisech a

3 v sbornících, resp. Technickém reportu, sestavených z výsledků mezinárodních konferencí.

Všechny práce jsou kolektivním dílem. Ve třech pracích je Dr. Havlová hlavním autorem.

Práce obsahuje originální výsledky studia uranu v žule a nadložních jílovito-lignitových

písčitých sedimentech na lokalitě Ruprechtov v Sokolovské pánvi. Tato lokalita slouží jako

analog úložišti jaderného odpadu, které je umístěno v žule, ale je překryto jílovými

horninami, které obsahují organickou hmotu.

Autorka v souhrnném textu stručně, ale výstižně popisuje geologickou a

hydrogeologickou situaci na lokalitě a výskyt uranu. Dále uvádí použitou metodiku sekvenční

extrakce různých forem, resp. vazeb uranu v hornině, odkazuje na výsledky měření

izotopického poměru 234U/238U a stanovení oxidačního stavu uranu U(IV) a U(VI). Tento

laboratorní výzkum prováděla ve spolupráci se zahraničními kolegy na Helsinské univerzitě.

Hlavní výsledky definují poměrné zastoupení uranu v sedimentární hornině ve snadno

vyměnitelné formě, uranu vázaného na aluminosilikáty a v karbonátových komplexech, uranu

vázaného na oxidy Fe a Mn, uranu v redukované formě a uranu v reziduu po extrakci.

Vztah koncentrace extrahovaného uranu k ostatní prvkům je řešen klastrovou analýzou.

Její výsledky jsou v textu popsány na str. 18. Nenalezl jsem však dobrou shodu této

interpretace („clear correlation between U and P…“ a dále „no direct interrelation between U

and …S“ s dendrografy na obr. 10. Na dendogramech lze totiž vidět v jednom případě

sblížení U s K , As a P a v druhém případě s As, pak s P a také s S. Není tedy jasné z čeho

autorka soudí, že největší sblížení je mezi U a fosforem. Později, v závěrech pak zmiňuje jako

významnou korelaci mezi uranem a arsenem..

Zajímavými výsledky jsou souvislosti mezi údaji sekvenční analýzy a izotopickými

poměry uranu (Fig. 11), které jsou podrobně popsány v článku III v dodatku.

Dalším novým příspěvkem jsou výsledky studia stárnutí uranu v sedimentech na základě

tříletého experimentu. Změny v izotopickém složení uranu jsou graficky zpracovány na obr

13 a 14 a ukazují na poměrně rychlé změny způsobené jeho oxidací během méně než dvou let.

Potom již ke změně prakticky nedochází. Souhlasím s autorčiným názorem, že obecnou teorii,

která by vysvětlila pozorované chování izotopů uranu v jednotlivých frakcí oddělených

extrakcím nelze dosud formulovat a autorka předpokládá, že se tento problém bude dále řešit.

Zajímavým výsledkem je, zjištění nízkého poměru uranu 234/238 v jílovito-lignitovém

souvrství, který svědčí o geologicky dlouhodobé stabilitě redukované formy uranu. Tyto
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výsledky pak vedou k tvorbě modelu mobilizace a fixace uranu v redukčním prostředí

sedimentů, který je prezentován v článcích IV a V v dodatku.

Studium uranu v sedimentech přináší celkem překvapivé výsledky, na př., přesto, že se

předpokládá, že organická hmota je dobrý sorbent uranu, tento prvek není ve studovaném

souvrství akumulován v organických vrstvách. Autorka poukazuje na to, že vysoké obsahy

organické hmoty v sedimentu se neodrážejí ve zvýšené koncentrací organické hmoty

v podzemní vodě. Řešením tohoto problému se zabývají částečně práce IV až VI v dodatku.

Při řešení byly využity jak analýzy vod tak měření izotopického složení H, O, C a S a také

charakterizace organické hmoty pomocí „Time of flight mass spectromentry (MALDIO

TOF). Touto metodou se ukázalo, že do roztoku přecházejí pouze látky huminového

charakteru. Tyto látky překvapivě nejsou s uranem v komplexech vázány, jak ukázala práce

Cervinky et al. (2010). Autorka disertace je spoluautorkou této práce. Koncepční model

mobilizace a fixace uranu je založen na rozdílech v složení stabilních izotopů uhlíku a síry

(fig. 15, 18 a 19). Prezentovaná data ukazují, že sedimentární organická hmota v granitech

bez mikrobiální oxidace je charakterizována hodnotou kolem
13

C -27‰. Není mi jasné, proč

v práci není uveden graf
13

C vs. 1/DOC a místo toho je uveden graf v závislosti na 1/DIC,

který má pro model menší význam.

Izotopické složení síry v jílovito-lignitovém souvrství podle autorky naznačuje, že tam

pravděpodobně dochází k mikrobiologické redukci síranů. K přímému důkazu by však bylo

zapotřebí změřit i izotopické složení kyslíku v síranech. Prezentovaná dat nejsou dostatečná

k formulování takového závěru, i když je tento závěr pravděpodobný.

Na str. 34 autorka provedla stručnou syntézu izotopických dat a koncentrace DOC, NO3
-

a PO4
3-

. S její interpretací souhlasím. Jen se mi nezdá, že by koncentrace několika mg/l nitrátů

(jediná koncentrace dosahuje 7 mg/l, ostatní jsou kolem 2 mg/l) byla „extraordinary high“

Proč se autorka domnívá, že jde o extrémní koncentraci, zejména když připouští možnost

antropogenního znečištění?

Kapitola 5 se zabývá modelem mobilizace a fixace uranu na lokalitě Ruprechtov. Tento

model vychází z komplexní interpretace všech dat a je podrobně popsán v publikovaných

pracích IV, V a VI v dodatku. V disertaci na str. 38 a 39 autorka uvádí stručně, ale výstižně

hlavní charakteristiky modelu.

Odborná kvalita práce je podpořena publikacemi ve významných časopisech, kde

výsledky prošly kvalifikovaným recenzním řízením. Vlastní souhrnný text práce však má

několik formálních nedostatků, které uvádím v edičních poznámkách. Určitým problémem

pro oponenta je, že autorka nespecifikuje svůj podíl v kolektivních pracích. V disertaci měla

jasně specifikovat, co byl její vlastní výzkum a které jsou její nové výsledky. Předpokládám,

že její podíl na publikovaných pracích je specifikován v dokumentaci k této obhajobě.

Závěr

V disertaci jsou prezentovány výsledky výzkumu autorky a jejích spoluřešitelů. Tyto

výsledky byly publikovány v recenzovaných časopisech a to je zárukou jejich seriózního

posouzení s kladným výsledkem. Za klad práce považuji, že je předložena v angličtině. Až na

drobné nedostatky s používáním členů je angličtina dobrá a práce je napsána srozumitelně.
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Výsledky práce jsou zajímavé jak z teoretického tak praktického hlediska. Jejich využití

bude při bezpečnostní analýze geologického úložiště vyhořelého jaderného paliva. Zatímco

publikované práce jsou dobře editované, souhrnná stať (str. 1 až 49) trpí řadou edičních

nesrovnalostí. Ty uvádím v dodatku k posudku. V práci postrádám jednoznačné specifikování

podílu autorky na kolektivních výsledcích.

Disertaci doporučuji k obhajobě s tím, že podíl autorky na výsledcích bude při

obhajobě objasněn.

Ediční poznámky

V obsahu i textu je chybné číslování sekce 3.1.1.

Str. 6, obr. 3: omylem je v obrázku zahrnut obr. 6 místo zjednodušeného geologického

profilu avizovaného na str. 7 (3. ř. shora)

Str. 7. U obrázku 4 chybí vysvětlivka čárkovaného podloží jílovito-lignitových písků. Jde

o starosedelské pískovce?

Str. 8: psát „granitic water“ je dost slangové. Je lépe psát „groundwater from granite“

Str. 8 5 ř. textu: Rozdíly mezi koncentrací U ve vodách z granitu a sedimentárních

vrstev jsou zmíněny jako „(see below)“ Ale níže jsem žádný komentář k tomu nenalezl. Když

si to čtenář chce vyhledat v tabulce 2 a 3, tak je to velmi obtížné, protože v tabulce 2 s uranem

nejsou uvedeny zdrojové horniny a čtenář to musí obtížně dosazovat z tabulky 3. Také

rozdílná orientace obou tabulek činí při jejich studiu potíže.

V tabulkách 2 a 3 chybí údaj buď o iontové síle, o které se píše v textu, nebo o celkové

mineralizaci.

Str. 12, obr. 7: není vidět zakroužkování uvedené v titulku.

Obr 17. Na str. 31 je v titulku chyba - dvakrát se opakuje „inorganic“ místo „organic“

v případě DOC.

Str. 17, obr. 9: tyto výsledky v práci II v Dodatku, na které je odkazováno, nejsou.

Obrázek je stejný, jako obr. 12. Pravděpodobně tam má být obrázek, který je uveden

v autoreferátu jako Fig. 1.

Str. 22: V práci je používán termín „bound in alumosilicates/as carbonate complexes“ Co

se pod touto vazbou myslí není definováno. Jde o specifickou adsorpci na povrchu

alumosilikátů? O jaké karbonátovým komplexy se jedná? . Jsou to formy uranu v roztoku,

nebo to jsou formy uranu v pevné fázi? Prosím o vysvětlení.